Aut facite arborem bonam et fructum ejus bonum. *Aut facite arborem malam et fructum ejus malum.* *Ex fructibus siquidem arbor agnoscatur.* Constringit eos syllogismo, quem Græci vocant διημμα [Al., ἀρχήτον], nos inevitabilem possumus appellare: qui interrogatos hinc inde concludit, et utroque cornu premit. Si, inquit, diabolus malus est, bona opera facere non potest; si autem bona opera sunt,

quæ facta cernit, sequitur ut non sit diabolus qui A ea facit : neque enim fieri potest ut ex malo bonum, aut ex bono oriatur malum. (MAUR.) Mystice autem arbor bona Christus est, de quo Psalmista ait : *Erit tanquam lignum quod plantatum est secus decursus aquarum, quod fructum suum dabit in tempore suo* (Psalm. 1). Dedi ergo hoc lignum fructum in tempore suo, id est, in tempore incarnationis suæ, quando Evangelium prædicavit, miracula multa fecit, sanitates infirmantibus impedit, Scripturarum intelligentiam tribuit, tenebris infidelitatis et peccatorum obsecratos fidei et veritatis lumine illustravit ; ultime vero, perpetrata passione ac resurrectione sua, humanum genus, quod per pomum vetitum in mortem concidit, sua gratia ad vitam erexit. E contrario vero arbor mala diabolus est et omnes qui ad eum pertinent, hoc est scribæ et Pharisæi, et hæretici, et schismatici, et cæteri iniqui qui ex illa pessima radice pullulant. Horum ergo fructus est invidia, detractio, persecutio, blasphemia, hæresis, præcipitium mortis et vorago peccatorum. Sicut enim istæ duæ arbores distant genere, ita distant et germe. Unde et sequitur :

Progenies viperarum, quomodo potestis bona loqui cum sitis mali? (Aug.) Progenies viperarum eos dicit, quia diaboli filios eos appellat. (Hieron.) In tantum enim quis filius ejus est, in quantum eum peccando imitatur. Quod enim dicit : *Quomodo potestis bona loqui cum sitis mali,* ostendit illos arborem malam, et tales afferre fructus blasphemiae redundantes, qualia habeant semina diaboli.

Ex abundantia cordis os loquitur. (Aug.) Humanum quidem judicium sæpe fallit, quia corpore proximi necit nisi ex ore et opere pensare. Dominus autem ipsum opus, et sermones nostros quos cordis os loquitur, judicat, qui ex qua intentione promantur verba non ignorat.

Bonus homo de bono thesauro profert bona, et malus homo de malo thesauro profert mala. (Aug.) Thesaurus cordis intentio est cogitationis, ex qua proventum operis æternus arbiter judicat. Unde fit plerumque ut minora bona nonnulla majora celestis gratiæ mercede operentur : videlicet, propter intentionem cordis qua majora voluerant patrare bona si possent ; (Hieron.) et alii majora virtutum opera ostentantes, ob incuriam cordis tepidi minora a Domino præmia sortiantur. Sed hoc in loco vel ipsos Judæos Dominum blasphemantes ostendit, de quali thesauro, id est, de abscondito cordis, blasphemiam proferant ; vel cum superiori questione hæret sententia, quod quomodo non possit bonus homo proferre mala, nec malus bona opera facere, sic non possit Christus mala, diabolus bona opera facere.

Dico autem quoniam omne verbum otiosum quod locuti fuerint homines, reddent rationem de eo in die judicii. Hoc quoque hæret cum superioribus, et est sensus : Si otiosum verbum quod nequaquam ædi-

ficat audientes, non absque periculo ejus qui loquitor, profertur, et in die judicii redditurus est unusquisque rationem sermonum suorum, quanto magis vos qui opera Spiritus sancti calumniamini, et dicitis me in Belzebub principe dæmoniorum ejicere dæmonia, reddituri estis rationem calumniæ vestræ. Otiosum verbum est quod sine utilitate et loquentia dicitur et audientis, id est si, omissa ratione, de rebus frivolis loquamur, et fabulas narremus antiquas. Cæterum qui scurrilitatem replicat, cachinnis ora dissolvit, et aliquid profert turpitudinis : hic non otiosi sermonis, sed criminosi teatitur reus.

Ex verbis tuis justificaberis, et ex verbis tuis condemnaberis. Ex præcedentibus adhuc pendet sententia, ubi ait : *Ex abundantia cordis os loquitur.* Ex malis verbis dubium non est quod damnetur homo a Deo, quæ protulerit ; justificari autem ex bonis verbis nullo modo poterit, nisi de intimo cordis ea recta intentione proferat. Bona vobis eliam sint, et non recto studio fuerint prolata, justificare non poterunt loquentem. Sicut nec Caiphas in prophétando justus inventus est, qui dixit, *Expedit ut unus moriatur homo pro populo, et non tota gens pereat* (Joan. 1). Illa ergo verba justificant loquentem, qui bonum quod ore profert, medullitus corde retinet, et intentione sana profert. In verborum enim pondere probatio consistit vitæ humanæ, quia, ut Salomon ait : *Mors et vita in manibus linguae, et qui custodit os suum, custodit ab angustiis animam suam : Qui autem inconsideratus est ad loquendum, sentiet malum* (Prov. xviii.). Unde et Jacobus ait : *Lingua quidem modicum membrum est, et magna exaltat, lingua ignis est, universitas iniquitatis.* Lingua constituitur in membris nostris, quæ maculat totum corpus, et inflamat rotam nativitatis nostræ inflammata a gehenna. In ipsa benedicimus Dominum, et Patrem, et in ipsa maledicimus homines, qui ad similitudinem Dei facti sunt : ex ipso ore procedit maledictio et benedictio (Jac. iii.). Et item : *In multis, inquit, offendimus omnes, si quis in verbo non offendit, hic perfectus est vir* (Ibid.). Hoc enim verbum significavit cuius offensionem humana potest vitare fragilitas, ut est verbum blasphemie, doli, detractionis, maledictionis, superbiæ, jactantiæ, excusationis in peccatis, æmulationis, dissensionis, hæresis, mendacii, perjurii, sed et otiosæ, nec non etiam superfluæ locutionis in his quæ necessaria videntur. In hujuscemodi ergo verbo quisque se sine offensione custodit, hic perfectus est vir : qui autem verba catholicæ fidei et piæ confessionis in Dominum, et quæ ad proximorum instructionem atque utilitatem pertinent, profert, bona mercede dignus in æternum justificabitur.

[IV.] *Tunc responderunt ei quidam de scribis et Pharisæis dicentes : Magister, volumus a te signum videre.* (Hieron.) Sic signa postulant, quasi quæ viderant signa non fuerint. Sed in alio evangelista, quid petunt, plenius explicatur. *Volumus a te signum*

videre de cælo. Vel in more Eliæ ignem de sublimi venire cupiebant (*IV Reg.* 1), vel in similitudinem Samuelis tempore æstivo mugire tonitrua, coruscare fulgura, imbres ruere (*I Reg.* xii). Quasi non possint et illa calumniari, et dicere ex occultis et variis aeris passionibus accidisse. At [Nam] qui calumniari ea quæ oculis vides, in manu tenes, utilitate sentis, quid facies de his quæ de cælo venerunt? Ulique respondebis et magos in Ægypto multa signa fecisse de cælo.

Qui respondens ait illis: Generatio mala et adultera signum quærerit. Egregie dixit adultera, quia dimiserat virum, et, juxta Ezechielem, multis se amatoribus copulaverat (*Ezech.* xvi).

Et signum non dabitur ei, nisi signum Jonæ prophetæ. Duplici fuerat quæstione pulsatus: quidam enim calumniantur eum in Beelzebub ejecisse dæmonia: quibus hactenus est responsum; et alii tentantes, signum de cælo quærebant ab eo: quibus ab hinc respondere incipit; non eis signum de cælo, quod indigni erant videre, verum de profundo inferni tribuens, quale Jonas propheta naufragus cætoque sorbente voratus, sed de abyssو ac mortis sauce liberatus, et accepit et dedit signum, videlicet incarnationis, non divinitatis, passionis, non glorificationis (*Jon.* ii, iii). Discipulis autem suis signum de cælo dedit, quibus æternæ beatitudinis gloriā et prius figuraliter in monte transformatus, et post veraciter in cœlum sublevatus, ostendit. (*Aug.*) Ostendit quidem Judæos instar Ninivitarum peccatis gravibus involutos, et subversioni, si non pœnituerint, esse proximos. Verum sicut Ninivitis denuntiatur supplicium, et remedium demonstratur, ita etiam Judæi non debent desperare indulgentiam, si velint agere pœnitentiam, quia mors Salvatoris reconciliatio est mundi. Unde et sequitur:

Sicut fuit Jonas in ventre ceti tribus diebus et tribus noctibus, sic erit filius hominis in corde terræ tribus diebus et tribus noctibus. (*MAUR.*) Quod ergo Jonas typum Salvatoris tenuerit, ex hoc loco manifestum est: quia sicut ille ad prædicationem Ninives, quæ interpretatur spectosa, ita Salvator ad salutem gentium missus est. Interpretatur siquidem Jonas columba sive dolens; et merito hæc nomina competunt Redemptori nostro, super quem descendit Spiritus sanctus in specie columbæ, et secundum quod propheta de eo ait: *Vere languores nostros ipse tulit, et dolores nostros ipse portavit* (*Isa.* lxxiii). Piscis autem qui Jonam devoravit in pelago significat mortem quam Christus perpessus est in mundo. In ventre ergo ceti Jonas erat tribus diebus et tribus noctibus, et Salvator noster in morte in sepulcro fuit tribus diebus et tribus noctibus. Tuncque compleatum est illud quod legitur in Osea: *Ero mors tua, o mors; ero mors tuus, o inferne?* (*Ose.* xiii). Et sicut Jonas in ventre piscis non permanuit, sed ejectus est in aridam, ita Salvatoris nostri anima non relicta est in inferno, neque caro ejus vidi corruptionem, sed resurrexit in gloria. Nam

A illud quæstione non indignum esse videtur, quomodo Salvator tribus diebus et tribus noctibus in corde terræ fuerit, cum ipse in Parasceve hora quasi sexta sit crucifixus, et in una sabbatorum valde diluculo resurrexit a mortuis. Itaque intelligendum est illud syncdochice dictum, hoc est, si diei Parasceves partem, qua sepultus est, cum præterita nocte pro nocte et die accipias, hoc est, pro toto die sabbati noctem et diem integrum, et noctem Dominicam cum eodem die illuscescente ac per hoc incipiente, partem pro toto, habes profecto triduum et tres noctes. (*Ang.*) Nec illud etiam minus considerandum est quod simpla mors Redemptoris nostri profuit duplæ nostræ, et simpla ejus resurrectione profuit duplæ nostræ. Mors carnis ejus et resurrectio ejus mors carnis nostræ, et resurrectio ejus mors animæ nostræ et resurrectio est. Duas mortes nostras, et duas resurrectiones nostras, duo et duo quatuor sunt: unam mortem Domini et unam resurrectionem ejus additæ ad quatuor nostras et sex faciunt. Igitur simplum Domini et duplum nostrum tres sunt, et tres partes habet senarii numeri, quod significaverunt triginta tres horæ, quibus fuit Dominus in inferno. Huic simplo congruunt duodecim horæ diurnæ, et viginti quatuor nocturnæ. Item viginti quatuor ad duplam mortem nostram convenient, et illæ duodecim horæ ad mortem Domini simplam. Non autem immerito uno die in sepulcro et duabus noctibus jacuit, quia videlicet lucem suæ simplæ mortis tenebris duplæ nostræ mortis adjunxit: ad nos quippe venit, qui in morte spiritus carnisque tenebatur, unam ad nos suam, id est, carnis mortem detulit, et duas nostras quas recepit, solvit. Si enim ipse utramque susciperet, nos a nulla liberaret, sed unam misericorditer acceptip, et juste utramque damnavit. simplam suam duplæ nostræ contulit, et duplam nostram moriens subegit.

C *Viri Ninivæ surgent in judicio cum generatione ista, et condemnabunt eam, quia pœnitentiam egerunt in prædicatione Jonæ, et ecce plus quam Jonas hic.* (*MAUR.*) Condemnabunt ergo Ninivite gentem Juðæorum, non sententiæ potestate, sed vitæ correctione: quod quia Judæi non fecerunt, merito a Domino arguuntur. (*Hieron.*) Ac si aliis verbis eis diceret: Jonas paucis diebus prædicavit, ego tanto tempore. Ille Assyriis, genti incredulæ; ego Judæis, populo Dei; ille peregrinis, ego civibus; ille voce locutus simplici, nihilque signorum faciens acceptus est, ego tanta signa faciens, Beelzebub calumniam sustineo. Plus ergo Jona hic, id est, in medio vestrum prædicans, et propterea viri quoque Ninivitæ generationem condemnabunt Juðæorum, hoc est infidelitatis arguent.

D *Regina Austri surget in judicio cum generatione ista, et condemnabit eam.* (*RAB.*) Condemnabit utique non potestate judicii, sed comparatione facti melioris. Si autem regina Austri, quæ electa esse non dubitatur, surget in judicio cum reprobis, ostendit

ditur una cunctorum bonorum malorumque resurrec^tio mortalium. Et hæc non juxta fabulas Judæorum mille annis ante judicium, sed in ipso esse futura judicio.

*Quia venit a finibus terræ audire sapientiam Salomonis, et ecce plus quam Salomon hic. Hic in loco non pronomen, sed adverbium loci significat, id est, impræsentiarum inter vos conversatur qui incomparabiliter est Salomone præstantior. Refert autem Scriptura (III Reg. x) quomodo regina Saba per tantas difficultates, gente sua et imperio derelictis, venerit in Judæam sapientiam auditura Salomonis, et ei multa munera afferens, ab eo plura perceperit. Quæ ideo Judæos in judicio condemnabit, quoniam ipsa ab ultimis terræ finibus eum quæsivit, quem percepto dono sapientiæ cognoverat esse famosum : illi vero secum habentes eum qui non aliunde sapiens, sed ipse Dei sapientia et virtus est, non modo audire, sed et blasphemare atque insidiis agitare malebant. Aliter, in Ninivitis et regina Austri fides Ecclesie præfertur Israeli, quæ non minus per pœnitentiam peractæ insipientiæ, quam per sapientiæ discende*m* industria*m* Domino conciliatur : ex duabus quippe partibus unitas Ecclesiæ congregatur, eorum videlicet qui peccare nesciunt, et eorum qui peccare desistunt ; pœnitentia enim delictum abolet, sapientia cavit : et idcirco in resurrectione eos iudicabunt, quia in his repertus timor Dei fuerit quibus lex non erat prædicata, hoc magis indigni venia illi qui ex lege sunt infideles, quo plus fidei in illis qui legem ignoraverint sit repertum.*

Cum autem immundus spiritus exierit de homine ambulat per loca arida. Quamvis simpli- citer intelligi possit Dominum hæc ad distinctionem suorum et Satanæ operum adjunxisse, quod scilicet ipse semper polluta mundare, Satanæ vero mundata gravioribus festinet attam- nare sordibus ; tamen et de hæretico quolibet vel schismatico, vel etiam malo catholico potest non inconvenienter accipi. De quo tempore baptismatis spiritus immundus, qui in eo prius habitaverat, ad confessionem catholicæ fidei, ad renuntiationemque mundanæ conversationis ejiciatur, locaque arida peragret, id est corda fideliū, quæ a molitie fluxæ cogitationis expurgata sint, callidus insidiator exploret si quos ibi forte sua nequitia gressus figere possit. Sed bene dicitur :

*Quærens requiem, et non invenit. Quia castas men- tes effugiens in solo diabolus corde pravorum gratam sibi potest invenire requiem. Unde de illo Dominus : Sub umbra, inquit, dormit in secreto calami, et locis humentibus (Job. xl). In umbra videlicet tenebrosas conscientias ; in calamo, qui foris nitidus, intus est vacuus, simulatrio*m* ; in locis humentibus, lascivas mollesque mentes insinuans.*

Tunc dicit, Revertar in domum meam, unde exiri. Timendus est iste versicolor, non exponentius, ne culpa

A quam in nobis extinctam credebamus, per incu- riā nos vacantes opprimat.

Et veniens invenit vacantem, mundatam scopis et ornatam. Hoc est gratia baptismatis a peccatorum labo castigatam, sed nulla boni operis industria cu- mulatam. Unde bene hic evangelista hanc domum vacantem, scopis mundatam atque ornatam dicit inventam : mundatam videlicet a vitiis pristinis per baptismum, vacantem a bonis actibus per negligentiā, ornatam simulatis virtutibus per hypocrisi-

crin. *Tunc vadit et assumit secum alios septem spiritus nequiores se, et intrantes habitant ibi. Per septem malos spiritus universa vitia designat. Quemcunque enim post baptismā sive pravitas hæretica, seu mundana cupiditas arripuerit, mox omnium pro- sternet in ima vitiorum. Unde recte nequiores tunc eum spiritus dicuntur ingressi, quia non solum ha- bebit illa quatuor vitia quæ quatuor spiritualibus sunt contraria virtutibus, sed et per hypocrisin ipsas se virtutes habere simulabit.*

Et sunt novissima hominis illius pejora prioribus. Melius quippe erat ei viam veritatis non cognoscere, quam post agnitionem retrorsum converti. Quod in Juda traditore (Luc. xxii), vel Simone Mago (Act. viii) cæterisque talibus specialiter legimus imple- tum. Quo autem generaliter haec parabola tendat, ipse Salvator exponens, mox subdidit, dicens :

Sic erit et generationi huic pessimæ. Id est, quod de uno quolibet specialiter geri solere narravi, hoc in tota generaliter hujus populi gente geri non de- sinit. Immundus quippe spiritus exivit a Judeis, quando acceperunt legem, et ambulavit per loca arida quærens sibi requiem, expulsus videlicet a Judeis ambulavit per gentium solitudines, quæ cum postea Domino credidissent, ille non invento loco in nationibus, dixit : Revertar ad domum meam pristinam, unde exivi, habebo Judæos quos ante dimis- ram : Et inveniens invenit vacantem, scopis mundatam. Vacabat enim templum Judæorum, et Christum hos- pitem non habebat dicentem : Dimittetur vobis domus vestra deserta (Matth. xxiii). Quia igitur Dei et angelorum præsidia non habebant, et ornatæ erant superfluis observationibus Pharisæorum, revertitur ad eos diabolus, et septenario sibi numero dæmonum addito habitat pristinam domum, et fluit po- steriora illius populi pejora prioribus. Multo enim nunc dæmonum majore numero possidentur blas- phemantes in synagogis suis Jesum Christum, quam in Ægypto possessori fuerant ante legis noti- tiā. Quia aliud est venturum non credere, aliud eum non suscepisse, qui venerit. Septenarium au- tem numerum adjunctum diabolo, vel propter sab- batum intellige, vel propter numerum Spiritus sancti : ut quomodo in Isaia super virgam de radice Jesse, et florem, qui de radice concedit, septem spiritus virtutum ascendisse narrantur, ita et e contrario vitiorum numerus in diabolo consecratus sit (Isa. lxi).

[V.] *Adhuc eo loquente ad turbas, ecce mater ejus et fratres stabant foris quærentes loqui ei. Dixit autem ei quidam: Ecce mater tua, et fratres tui foris stant quærentes te. Occupatus erat Dominus in opere sermonis in doctrina populorum, in officio prædicandi. Mater et fratres foris stant et ei desiderant loqui. Tunc quidam nuntiat Salvatori quod fratres et mater sua stant foris quærentes eum. Videtur mihi iste qui nuntiat non fortuito et simpliciter nuntiare, sed insidias tendere, utrum spirituali operi carnem et sanguinem præferat; et ideo matrem se nosse dissimulat, ut quæ ei mater sit, qui propinquai, non per cognitionem carnis, sed per conjunctionem spiritus, designet. Unde et sequitur:*

Et ipse respondens dienti sibi, ait: Quæ est mater mea, et qui sunt fratres mei? (Rab.) Sane quod Dominus ad matrem fratresque rogatus ab officio verbi dissimulat egredi, non maternæ refutat obsequia pietatis, cuius præceptum est: Honora patrem tuum et matrem tuam; sed paternis se mysteriis amplius quam maternis debere monstrat affectibus, idem nobis exemplo, quod verbo commendans, cum ait: Qui amat patrem, aut matrem plus quam me, non est me dignus; non injuriose fratres contemnit, sed opus spirituale carnis cognitioni præferens, religiosorem cordium copulam docet esse quam corporum. Mystice autem mater et fratres Iesu synagoga ex cuius carne est editus, et populus est Judæorum. Qui Salvatore intus docente venientes intrare nequeunt, cuius spiritualiter intelligere dicta negligunt. Præoccupans enim turba ejus ingreditur domum, ejus auscultat sermonibus, quia differente Judæa gentilitas confluxit ad Christum, atque interna vite mysteria quanto fide vicinior, tanto mente capacior hauit. Juxta quod psalmus ait: Accedite ad eum et illuminamini (Psal. xxxiii); intus verbum, intus est lumen. (Aug.) Unde alibi: Ut intrantes, inquit, videant lumen. Sic ergo foris stantes nec ipsi agnoscunt parentes, et propter nostrum fortasse non agnoscunt exemplum, quemadmodum nos agnoscemur, si foris stamus. Foris enim stantes volunt Dominum videre cognati ipsius, cum Judæi spirituali in lege sensum non quærentes sese ad custodiæ litteræ foris fixerunt, et quasi Christum potius ad carnalia docenda cogunt exire, quam se ad disceda spiritualia consentiunt ingredi. (Hieron.) Qui-dam fratres Domini de alia uxore Joseph filios suspicantur, sequentes deliramenta apocryphorum, et quamdam Escham mulierculam consingentes. Nos autem fratres Domini non filios Joseph, sed consobrinos Salvatoris liberos Marie intelligimus materterae Domini, quæ esse dicitur mater Jacobi minoris, et Joseph, et Judæ, quos in alio Evangelii loco fratres Domini legimus appellatos. Fratres autem consobrinos dici omnis Scriptura demonstrat.

Et extendens manum in discipulos, dicit: Ecce mater mea, et fratres mei. Isti sunt mater mea, qui me quotidie in credentium animis generant. Isti

PATROL. CVII.

Asunt fratres mei, qui faciunt opera Patris mei. Non ergo juxta Marcionem et Manichæum, matrem negavit, ut natus de phantasmate putaretur; sed et apostolos cognitioni præulit, ut et nos in comparatione dilectionis carni spiritum præferamus.

Quicunque enim fecerit voluntatem Patris mei qui in cælis est, ipse meus frater, soror et mater est. Cum is qui voluntatem Dei fecerit, soror et frater Domini dicitur propter utrumque sexum, qui ad fidem colligitur, mirum non est; mirandum vero valde est, quomodo etiam mater dicatur. Fideles etenim discipulos fratres vocare dignatus est, dicens: Ite, nuntiate fratribus meis. Qui ergo frater Domini fieri ad fidem veniendo potuerit, querendum est quomodo idem esse mater ejus possit. Sed sciendum est nobis, quia qui Jesu frater, et soror est credendo, mater efficitur prædicando, sicut supra dictum est. Quasi enim parit Dominum quem cordi audientis infuderit. Et mater ejus efficitur, si per ejus vocem amor Domini in proximi mente generatur.

CAPUT XIII.

De navicula docet turbas in parabolis, quas domi apostolis exponit; docet in synagoga Nazareth, ubi sine honore est.

[I.] *In illo die exiens Jesus de domo, sedebat secus mare. (Aug.) In illo die, nisi forte dies more Scripturarum tempus significet, satis indicat hoc consequenter gestum, aut non multa interponi potuisse; maxime quia et Marcus eum ordinem tenet (Marc. iv); Lucas autem post illud quod narrat de matre et fratribus Domini, in aliud transit (Luc. viii), nec eo transitu connexionem aliquam facit, quæ huic ordini repugnare videatur. (Rab.) Non solum autem facta et verba Domini, verum etiam itinera ac loca in quibus virtutes operatur et prædicabat, coelestibus sunt plena sacramentis. Post sermonem quippe in domo habitum, ubi nefanda blasphemia dæmonium habere dictus est, egrediens docebat ad mare, ut ostenderet se, relicta ob culpam perfidiæ Judæa, ad gentes salvandas esse transiturum. Gentilium namque superba et incredula diu corda merito tumidis amarisque fluctibus maris assimilantur. Domum vero Domini per fidem fuisse Judæam, quis nesciat? Sed relicta domo, in qua blasphemias perpessus est impiorum, coepit docere ad mare. Quia derelicta ob incredulitatem synagoga ad colligendam per apostolos populi gentilis multitudinem venit. Unde aperte præmittitur quod, eo in domo prædicante, mater et fratres foris steterunt, et quasi agniti ab illo non sunt; ac sic de domo exiens ad mare docturus transiit, quia postquam synagoga ad custodiæ litteræ foris fixit, internisque Dominicæ fidei arcanis figuræ legis anteponens maluit, Dominus sacramenta salutis, quæ illa spreverat, externis per orbem nationibus contulit.*

Et congregatae sunt ad eum turbæ mulæ, ita ut in

naviculam ascendens sederet, et omnis turba stabat in littore. Quod turba multa ad Dominum docentem ad mare congregata est, significat frequentiam populorum praedicantibus apostolis ad fidem veritatis concurrentium. Quod vero ipse navem ascendens sedebat in mari, præfigurabat Ecclesiam in medio nationum non credentium, et contradicentium ædificandam. Quasi enim Dominus sedet in navi, medio in mari posita, cum mentes fidicium inter insideles commorantium gratia suæ visitationis illustrat, dilectamque sibi in his mansio-
nem consecrat. Porro turba quæ circa mare super terram posita, verba Domini auscultabat, ita ut nec fluctibus maris tangeretur, nec cum illo in navi transversis fluctibus sederet, illorum aptissime gestat figuram, qui nuper ad audiendum verbum conve-
nerant et quidem pietate animi a reproborum amaritudine, obscuritate et instabilitate secreti sunt, sed necdum cœlestibus mysteriis, quæ desiderant imbuti. (MAUR.) *Et locutus est eis multa in parabolis, dicens.* Parabola enim Græce tropus est, et interpretatur similitudo. Est autem rerum genere dissimilium comparatio. Quæ ergo distant genere compara-
rantur in ea specierum similitudine, ad exprimen-
dum illud quod significare vult ipse qui eam pro-
fert. (Hieron.) Turba quippe non unius sententiae est, sed diversarum in singulis voluntatum. Unde loquitur ad eam multis parabolis, ut et juxta varias voluntates diversas recipiant disciplinas. Et notandum quod non omnia locutus est eis in parabolis, sed *multa*. Si enim dixisset cuncta in parabolis, absque emolumento populi recessissent. Perspicua miscet obscuris, ut per ea quæ intelligent, provocentur ad eorum notitiam quæ non intel-
liguntur.

Ecce exiit qui seminat seminare. Ipse Dominus in sequentibus hanc parabolam exponens, semen esse verbum Dei, seminantem vero seipsum asseverat. Quod vero dicit, *Ecce exiit qui seminat seminare,* nobis quærendum reliquit. Exiit ergo seminans ad seminandum. Quia Dominus de sinu Patris egrediens venit in mundum, ac verbum veritatis, quod apud Patrem vidit, humano generi vel per se ipsum, vel per eos quos instituit ipse seminavit. Juxta quod in ejus laudibus dicit Habacuc : *Existi in salutem populi tui, ut salvos facias christos tuos,* id est, eos quos unctione Spiritus tui conse-
rare, ac tui sancti nominis participes facere dignari; vel certe *exiit ad seminandum,* cum post vocatam ad fidem suam partem synagogæ electam, ad collectionem quoque gentium gratiæ suæ dona diffudit : quod ipsum etiam suo itinere designavit, cum post prædicationem domi habitam ad mare exiit. Denique in domo prædicans quosdam ob blasphemias suæ scelus irremissibile deseruit, quosdam ob devotionem pietatis matrem suam appellavit et fratres : quod differentiam manifeste Judææ gentis exprimit. In qua multi Domino rebelles, nonnulli sunt divina adoptione condigni.

A *Et dum seminat, quædam ceciderant secus viam, et venerunt volucres, et comederunt ea.* (Hieron.) In Evangelio Lucæ ita de hoc senuine scriptum est : *Aliud cecidit secus viam, et concalcatum est, et volucres cœli comedenter illud* (Luc. viii). Quæcumque ergo Dominus in hac parabola exponere ipse dignatus est, pia fide suscipienda sunt. Quæ vero tacita nostræ intelligentiæ dereliquit, æque pia intentione perquirenda, ac perstringenda sunt breviter. Semea quod circa viam cecidit dupli ke-
sura disperit, et ab itinerantibus scilicet conculcatum, et a volucribus raptum. Via ergo est mens sedulo malarum cogitationum meatu trita atque aresfacta, ne verbi semen excipere ac germinare sufficiat. Atque ideo quidquid boni seminis vicinia talis B via contigerit, periit, quia improbo pessimæ cogitationis transitu conculcatum a dæmonibus raptur, qui recte volucres coeli, sive quia cœlestis spiritalisque sunt naturæ, sive quia per aera volitant, appellantur.

C *Alia autem ceciderunt in petrosa, ubi non habebant terram multam, et continuo exorta sunt, quia non habebant altitudinem terræ. Sole autem orio cœtu-
verunt, et quia non habebant radicem aruerunt.* Et hujus mysterium seminis Dominus exposuit. In qua videlicet expositione discimus, quia nequaquam ipsæ res in una eademque significatione semper allegorice ponantur. Namque petram duritiam protervæ mentis, terram lenitatem animæ obedientis, solem dicit fervorem persecutionis sævientis, cum ipse alibi solem in bono ponat, dicens fulgere justos in futuro, quasi solem in regno Patris eorum. Et in structura domus spiritualis fodiendum in altum, terram ejiciendam, et petram in fundamento doceat esse locandam : hoc est ab imo cordis sinu cogitationes terrenas esse expurgandas, et fortitudinem fidei invictæ, pro his in fundamento bonorum operum inserendam moneat. In hoc ergo loco altitudo terræ, quæ competenter exulta semen verbi debuerat excipere, probitas est animi, disciplinis cœlestibus exerciti, atque ad auscultandum obedientiamque divinis eloquiis regulariter instituti. Petrosa vero loca, quæ tenui cespite contexta susceptum semen citio germinare queunt, sed vim radicis figendæ non habent, illa nimirum sunt præcordia quæ nullis disciplinis studiis erudita, nullis tentationum probationibus emollita, dulcedine tantum auditi sermonis, ac promissis cœlestibus ad horam delectantur, sed in tempore temptationis recedunt, quia cum momentanei cœlestis oraculi dulcedinem insitæ sibi austernati prætentunt, quasi locis semini sancto deputatis magnam lapidum congeriem paucò terre humo cooperit. Quæ ideo ad fructum pervenire justitiae non valent, quia parum eis inest desiderii salutaris, quod semen vitæ concipiat; et multum inest duritiae nocentis, quæ fructui salutis obstat.

D *Alia autem ceciderunt in spinas, et creverunt spi-
nas, et suffocaverunt ea.* (MAUR.) Spinæ autem di-

vitias interpretatur idem Salvator. Nec mirum videtur quare spinis divitias comparaverit, cum illæ pungant, istæ delectent. Recte enim spinæ vocantur, quia cogitationum suarum punctionibus mentem lacerant. Et cum usque ad peccatum protrahunt, quasi inficto vulnere cruentant, simulque crescentes spinæ sementem suffocando ad fructum pervenire non sinunt, quia exaggeratio divitiarum mentem strangulando spiritales virtutum fructus gignere non permittit; quin potius, si quid viriditatis habere potuit, squalore asperitatis suæ illud transcendendo opprimit, et vitalen succum funditus in eo interimit.

Alia vero ceciderunt in terram bonam, et dabant fructum, aliud centesimum, aliud sexagesimum, aliud tricessimum. (Hieron.) Hanc parabolam ad comprobandum hæresin suam Valentinus assumit, tres inducendas esse naturas, spiritalem, animalem, atque terrenam, cum hic quatuor sint, una juxta viam, alia petrosa, tertia plena spinis, quarta terra bona. (Beda.) Terra bona, hoc est, fidelis electorum conscientia, omnibus tribus terræ nequam proventibus contraria facit, quia et commendatum sibi semen verbi libenter excipit, et exceptum inter adversa ac prospera constiterat ad fructus usque tempora conservat. Frustrificat autem et facit unum triginta, et unum sexaginta, et unum centum: triginta videlicet, cum fidem sanctæ Trinitatis electorum cordibus iusinuat; sexaginta, cum perfectionem docet bonæ operationis: nam quia in senario numero mundi ornatus expletus est, recte per hunc bona operatio designatur; centum cum in universis quæ agimus, quærenda nobis in regno cœlesti præmia demonstrat.

Qui habet aures audiendi, audiat. Quoties haec admonitiuncula, vel in Evangelio, vel in Apocalypsi Joannis interponitur, mysticum esse hoc quod dicitur, atque ad audiendum discendumque salubre insinuat. Aures enim audiendi, aures sunt cordis, et sensus interioris aure obediendi et faciendi quæ jussa sunt.

Et accedentes discipuli dixerunt ei: Quare in parabolis loqueris eis? (Hieron.) Quarendum quomodo accedunt ad eum discipuli ejus, cum Jesus in nave sedebat? Nisi forte intelligendum detur, quod dudum cum ipso navim condescenderint, et ibi stantes intrinsecus super interpretatione parabolæ sciscitati sint.

Qui respondens ait illis: Quia vobis datum est nosse mysteria regni cœlorum, illis autem non est datum. Marcus ita dicit: *illis autem qui foris sunt, in parabolis omnia fiunt* (Marc. iv). (RAB.) Ideoque et nos cum discipulis Christi intremus in sanctuarium Dei, ut intelligamus in novissima mysteriorum regni Dei. Nam qui appropinquant pedibus ejus, accipient de doctrina illius, dicentes cum Psalmista: *Revela oculos nostros, et considerabimus mirabilia de lege tua* (Psal. cxviii). Recte itaque in parabolis audiunt, et in ænigmate, qui clausis sensibus cordis neque

A intrare, neque curant cognoscere veritatem, oblitus Dominicæ præceptionis, qui *habet aures audiendi, audiat.*

Qui enim habet dabitur ei, et abundabit. Qui autem non habet, et quod habet auferetur ab eo. Tota, inquit, intentione verbo quod auditis operam date, quia qui amorem habet verbi dabitur illi, et sensus intelligendi quod amat. At qui verbi amorem non habet audiendi, etiamsi vel naturali ingenuo, vel litterario se callere putarit exercitio, nulla vera sapientiae dulcedine gaudebit. Quod et si specialiter de apostolis quibus charitate siveque potitis datum est nosse mysterium regni Dei, et de persidis Iudeis qui in parabolis videntes non videbant et audientes non intelligebant, quod videlicet litteram legis in quam gloriabantur amissuri essent, dictum videatur, potest tamen et generaliter accipi, quia nimirum saepe ingeniosus lector negligendo se privat sapientia, quam simplex sed studiosus elaborando degustat. (Greg.) Idcirco autem saepe et desidosus ingenium accipit, ut de negligentia justius puniatur, quia quod sine labore assequi potuit scire contemnit. Et idcirco nonnunquam studiosus tarditate intelligentiae premitur; ut eo majora præmia retributionis inveniat, quo magis studio inventionis elaboretur.

Ideo in parabolis loquor eis, quia videntes non vident, et audientes non audiunt neque intelligunt. (MAUR.) Nunc apostolis reddit causam quare turbis loquatur in parabolis, ut qui superba intentione se C videntes, sive audientes astimabant, et suo ingenic confidentes omnia secreta divinæ eruditionis penetrare se posse arbitrabantur, et ob hoc magisterio cœlesti se subdere nolabant, simplicibus et humilibus mysteriis cœlestiis agnoscerentibus, ipsi vacui intellectu spiritali remanerent. (Hieron.) De his enim haec loquitur, qui stant in littore, ut dividantur ab Iesu, et sonitu fluctuum perstrepente non audiant aliquid eorum quæ dicuntur.

Et adimpleretur in eis Isaiae propnetia, dicentis: Auditu audietis, et non intelligetis; et videntes videbitis, et non videbitis (Isa. vi). Haec de turbis prophetata sunt, quæ stant in littore et Dei non meritur audire sermonem; quæ habent visum, et auditum corporis extrinsecus, et semetipsos privaverunt visu et auditu cordis intrinsecus. De quibus adhuc subditur:

Incrassatum est enim cor populi hujus et auribus graviter audierunt, et oculos suos clauerunt, ne quando oculis videant, et auribus audiant, et corde intelligent, et convertantur, et sanem eos (MAUR.) *Incrassatum est cor Judæorum crassitudine malitia, et abundantia peccatorum, quia duri ac rebelles fuerunt, et semper contentiose egernit contra Deum.* Ad quos ipse Dominus per Prophetam dicit: *Peccata vestra separant inter me et vos* (Jer. lix). Graviter enim ipsi verba Domini audierunt, quia ingratæ suscepserunt. Oculosque suos clauerunt, quia intuitum mentis suæ velamine invidiæ et ignorantiae obte-

runt. Simulque attende quod dicit, *oculos suos clauerunt*, quia non natura, sed voluntate cœci sunt. Ostendit enim culpam esse eorum arbitrii. Et ideo salutem non incurerunt, quia oculos et aures suas ad percipienda verba vitæ aperire noluerunt. Si enim ipsi conversi essent ad poenitentiam, converteretur Deus ad sanandum illos, qui per Prophetam eis dicit: *Convertimini ad me, et ego convertar ad vos, ait Dominus Deus (Zach. 1).* *Incrassatum est enim cor populi hujus, et reliqua.* (Aug.) Alius enim evangelista dicit: *Excœcavit oculos eorum.* Sed utrum ut nanquam videant, an vero ne vel sic aliquando videant, cœcitatem sua sibi displicescentes, et se dolentes, et ex hoc humiliati, atque commoti, ad confitenda peccata sua, et pie querendum Deum? Sic enim Marcus dicit hoc, *ne quando convertantur, et dimittantur eis peccata.* Ubi intelliguntur peccatis suis meruisse, ut non intelligerent. Et tamen hoc ipsum misericorditer eis factum, ut peccata sua cognoscerent, et conversi veniam mererentur. Quod autem Joannes hunc locum ita dicit: *Propterea non poterant credere, quia iterum dixit Isaías: Excœcavit oculos eorum, et induravit cor eorum, ut non videant oculis, et intelligent corde, et convertantur, et sanem eos (Joan. xii),* adversari videtur huic sententiæ, et omnino cogere, ut quod dictum est, *ne quando oculis videant, non accipiatur, ne vel sic aliquando oculis videant, sed prorsus ut non videant, quandoquidem aperte ita dicit, ut oculis non videant;* et quod ait, *Propterea non poterant credere,* satis ostendit non ideo factam illam exceptionem, ut ea commoti et dolentes se non intelligere, converterentur aliquando per poenitentiam: non enim possent hoc facere nisi prius crederent, ut credendo converterentur, conversione sanarentur, sanitatem intelligerent: sed ideo potius excœcatos, ut non crederent. Dicit enim apertissime, *Propterea non poterant credere.* Quod si ita est, quis non exsurgat in defensionem Judæorum, et eos extra culpam fuisse proclamat quod nou crediderunt? Propterea enim non poterant credere, quia excœcavit oculos eorum. Sed quoniam Deus potius extra culpam debet intelligi, cogimus fateri aliis quibusdam peccatis eos ita excœcari meruisse, qua tamen excœcatione non potuerunt credere; verba enim Joannis ista sunt: *Propterea non poterant credere, quia iterum dixit Isaías: Excœcavit oculos eorum.* Frustra itaque conamur intelligere ideo fuisse excœcatos, ut converterentur, cum ideo converti non poterant, quia excœcati erant. Cum autem dicitur quod creditur, nisi quod diciatur intelligatur, credi non potest. Intelligenda sunt ergo dicta, ut credantur quæ dici potuerunt; credenda autem quæ dici potuerunt, ut intelligantur, quæ diei non possunt.

Vestri autem beati oculi, quia vident; et aures, quia audiunt. (Beda.) Non oculi scribarum et Pharisæorum, qui corpus tantum Domini videre; sed illi beati oculi, qui ejus possunt cognoscere sacramenta. De quibus dicitur: *Et revelasti ea parvulis.* (Matth.

A ii.). Beati oculi parvolorum, quibus et se, et Patrem Filius revelare dignatur.

Amen enim dico vobis, quia multi prophetæ et justi cupierunt videre quæ videlis, et non viderunt, et audire quæ auditis, et non audierunt. Abraham exsultavit ut videret diem Christi, et vidit, et gavisus est: Isaías quoque et Micheas et multi alii prophetæ viderunt gloriam Domini. Qui et propterea viuentes sunt appellati; sed hi omnes a longe aspiciunt, et salutantes, *per speculum in ænigmate viderunt (1 Cor. xiii).* Apostoli autem impræsentiarum halentes Deum, convescentesque ei, et quæcumque voluerint interrogando discentes, nequaquam per angelos aut varias visionum species opus habebant doceri. Quos autem Matthæus prophetas et justos dicit, Lucas eos prophetas et reges appellat. Ipsi sunt enim reges magni, quia tentationum suarum motibus non consentiendo succumbere, sed regendo præesse neverunt.

(MAUR.) *Vos ergo audite parabolam seminantis.* Nunc ad eos verba convertit, quibus datum est nosse mysterium regni. Simil cum eis et nos admonens, hortatur, ut quæ dicuntur diligentius audiamus. Observa quod banc primam parabolam suam Dominus per semetipsum exponit, ut in cæteris quæ sequuntur, nobis juxta banc regulam fiduciam tribuat exsolvendi. Ad similitudinem utique facit nutricis, quæ vas plenum nucibus, portans alumnis suis affert; illis autem mirantibus, et proprie novitatem quæ utilitatis habeat ignorantibus, tollit ipsa primum nucem, et frangens enucleat, ostenditque quam dulcem fructum intus habeat, et quam suavem cibum gustantibus reddat, si quis corticem illius foris rumpat. Ita et Dominus noster adhuc rudibus discipulis parabolam suam primum ipse exponit, et quid sub velamine litterarum dulcedinis habeat ostendit. Ut cum similia audierint gratauerit accipiant, et quid in eis mysterii lateat sagaciter per se ejus gratia comitate investigare contendant. Sic ergo Dominus exponit:

Omnis qui audit verbum regni, et non intelligit, rexit malus, et rapit quod seminatum est in corde ejus: hic est qui secus viam seminatus est. (RAB.) De hoc semine Marcus ita scribit: *Hi autem sunt qui circa viam ubi seminatur verbum, et cum audierint, confessim venit Satanás et auferit.* Ex quo manifeste docetur eos circa viam seminatos, qui verbum quod audiunt nulla fide, nullo intellectu, nulla saltem tentandæ utilitatis occasione percipere dignantur. (Hieron.) Et simul intellige quod in corde ejus fuerit seminatum, et diversitas terræ, animæ sunt credentium.

Qui autem super petrosa seminatus est, hic est qui audit verbum, et continuo cum gaudio accipit illud, et non habet in se radicem, sed est temporalis; facta autem tribulatione et persecutione propter verbum, continuo scandalizatur. Qui autem seminatus est in spinis, hic est qui verbum audit, et sollicitudo sarculi hujus, et fallacia divisiarum suffocat verbum, et sine fructu efficitur. Ecce petrosæ terræ et spinose signi-

ficationem celestis juris peritus ostendit. Nec ali- quid eo spelius, nec aliquid competentius quisquam interpretari potest. Igitur super petrosa, et in spinis, ut Dominus ostendit, seminantur hi, qui auditи quidem verbi et utilitatem probant, et desiderium gustant, sed ne ad id quod probant perveniant, hu- jus vitæ eos vel adversa, terrendo, vel prospera, blandiendo, retardant. Contra quæ utraque damna semen quod acceperat tutari curabat, qui ait : *Per arna justitiae a dextris et sinistris, per gloriam et ignobilitatem, per infamiam, et bonam famam, ut seductores et veraces (II Cor. vi).* His ergo tribus terræ generibus scito omnes, qui Verbum auditum non faciunt esse signatos. Attende quid dictum sit, *continuo scandalizatur.* Est ergo aliqua distantia in- ter eum qui multis tribulationibus penitus com- pellitur Christum negare, et eum qui ad propinquam primamque persecutionem statim scandalizatur et corruit. Item hujus mundi divitias nequaquam Do- minus divitias, sed fallaces divitias appellat. (Greg.) Fallaces enim sunt, quæ nobiscum diu permanere non possunt ; fallaces sunt, quæ mentis nostræ inopiam non expellunt. Solæ autem divitiae vere sunt, quæ nos virtutibus divites faciunt. Notandum vero est, quod exponens Dominus dicit, quia sollicitudines, et voluptates, et divitiae suffocant. Suffocant enim, quia importunitis cogitationibus suis guttur mentis strangulant, et dum bonum desiderium intrare ad cor non sinunt, quasi aditum flatus vitalis necant. Notandum etiam quod duo sunt quæ divitiae jungit, sollicitudines videlicet et voluptates ; quia profecto et per curam mentem opprimunt, et per affluentiam resolvunt ; re enim contraria possessores suos et afflictos et lubricos faciunt. Sed quia vo- luptas convenire cum afflictione non potest, alio quidem tempore per custodiæ sue sollicitudinem affligunt, atque alio per abundantiam ad voluptates emolliunt.

Qui rero in terram bonam seminatus est, hic est qui audit verbum, et intelligit, et fructum afferit, et facit aliud quidem centesimum, aliud autem sexagesimum, aliud vero tricesimum. (Hieron.) Sicut in terra mala tres fuere diversitates, secus viam, et petrosa, et spinosa loca, sic in terra bona tria di- versitas est centesimi, sexagesimi fructus, et tricesimi. Et in illa antem, et in ista non mutata sub- stantia, sed voluntas ; et tam incredulorum quam credentium corda sunt quæ semen recipiunt. *Omnis, inquit, qui audit verbum fidei, et non intelligit, venit malus, et rapit quod seminatum est in corde ejus ; et secundo, et tertio, Hic est, ait, qui verbum audiit. In expositione quoque terræ bonæ, iste est qui audit verbum, et intelligit, et fructum afferit, et facit aliud centesimum, aliud autem sexagesimum, aliud vero tricesimum.* Primum ergo debemus audire, deinde intelligere, et post intelligentiam fructus red- dere doctrinarum, et facere vel fructum centesi- mum, vel sexagesimum, vel tricesimum. Triginta referunt ad nuptias ; nam et ipsa digitorum con-

A junctio, et quasi molli se osculo complectens, et fœderans maritum pingit et conjugem. Sexaginta ad viduas, eo quod in angustia et tribulatione sint posse : unde et in superiore digito deprimitur ; quantoque major est difficultas expertæ quondam voluptatis illecebris abstinere, tanto majus et præmium. Porro centesimus numerus queso diligentes, lector, attende, a sinistra transfertur ad dexteram, et eisdem quidem digitis, sed non eadem manu, quibus in laeva manu nuptie significantur, et viduæ circulum faciens exprimit virginitatis coronam. Ali- ter, centum, qui computando a sinistra transferuntur ad dexteram, recte in significacione ponuntur perpetuae beatitudinis, siquidem triginta, et sexaginta in laeva adhuc manu continentur, centum transiunt ad dexteram. Quamvis enim magna fides, quæ nobis cognitionem nostri conditoris revelat, magna sint opera quibus fides, ne sit otiosa, con- summatur, in hac tamen ambo sunt vita necessaria. (Aug.) Præmium vero fidei et operationis quæ per dilectionem exercetur in futura est vita speran- dum. Sive aliter, bona terra centesimum fructum fert martyrum propter satietatem vite, et conce- ptum mortis. Sexagesimum virginum propter otium interius, quia non pugnant contra consuetudinem carnis, solet enim otium concedi sexagenariis post militiam, vel post actiones publicas. Tricesimum conjugatorum, quia haec est ætas prælantium ; ipsi enim habent acriorem conflictum, ne libidinibus superentur. Post haec verba Domini sequitur in Matthæo et dicitur :

[II.] *Aliam parabolam proposuit eis, dicens : Simile est regnum cælorum homini qui seminavit bonum semen in agro suo. Nota quod audis. Aliam, inquit, parabolam proposuit eis dicens. Sedebat ergo Do- minus in navi, turba in littore maris; illi procul, discipuli vicini audiebant; proponit eis et aliam pa- rabolam quasi dives paterfamilias invitatos diversis reficiens eibis, ut unusquisque secundum naturam stomachi sui varia alimenta susciperet. Unde et in priore parabola non dixit alteram, sed aliam. Si enim premisset alteram, exspectare tertiam non poteramus. Præmisit aliam ut plures sequantur. Sed quia haec secunda parabola cum interpretatione sua non statim exposita est, sed interjectis aliis parabo- lis edisserta, hic quidem a Salvatore proponitur, et postea dimissis turbis cum domum venitur roganti- bus discipulis exponitur. Ideo interim donec ab en- audiamus allegoricam ejus expositionem disser- amus. Breviter tamen in ipsius parabolæ contempla- tione ad moralem instructionem aliquid tentemus dicere, ne forte tam saeram lectionem audientes, sine aliqua ædificatione nostra prætereamus. Docet enim nos simplici sermone, si eam rite intellexerimus, bonam voluntatem habere. Docet cautelam, docet patientiam, docet discretionem, docet longa- nimitatem, docet et justitiam. Quæ omnia in suis locis distinctim dicemus ipsas Evangelii sententias, quæ ea demonstrant proponentes. Simile, inquit,*

est regnum cœlorum homini qui seminavit bonum semen in agro suo. Bonum enim semen in agrum suum non nisi bonus seminat. Ipse utique qui in corpore suo semen bona voluntatis ad bonorum operum studet perducere fructum. Et iste bene similis regno cœlorum dicitur, cui per omnia aptus esse probatur.

Cum autem dormirent homines venit inimicus ejus, et superseminavit zizania in medio tritici. Hæc quidem sententia cautos nos esse admonet, ut si semen bonum in agro nostro germinare velimus, inimici semina caveamus. Ne dum somno inertiae torpemus, fructum laboris nostri perdamus.

Cum autem crevisset herba, et fructum fecisset, tunc apparuerunt zizania. Accesserunt autem servi patrisfamilias, et dixerunt ei : Domine, nonne bonum semen seminasti in agro tuo ? Unde ergo habet zizania ? et ait illis : Inimicus homo hoc fecit. In ista ergo sententia documentum nobis præbetur patientiæ; quia sicut hic patersfamilias inimici dolum sciendo non exarsit in ira, nec mox ulcisci in illo voluit, sed patienter exspectavit, ita et nos cum aliquam lesionem ab inimicis nostris acceperimus, non statim ad vindictam prorumpere, sed magis ad virtutem patientiæ recurrere debemus.

Servi autem dixerunt ei : Vis imus, et colligimus ea ? Et ait illis : Non, ne forte colligentes zizania, eradicetis simul cum eis et triticum. Ecce habes exemplum discretionis. Æquanimiter ergo debemus sifferre malos propter bonos. Ne forte si a malis irritati vicem eis ulciscendo referamus, bonis occasionem scandali præbeamus.

Sinite utraque crescere usque ad messem. Et quid in hoc nisi longanimitatis ædificatio nobis datur ? Non enim parvo tempore virtutem patientiæ habere, sed usque ad finem vitæ longanimitatem illam servare debemus. Unde alibi scriptum est : Qui perseveraverit usque in finem hic salvus erit (Matth. xxiv). Sed quid longanimitis iste patersfamilias in fine faciat, audiamus.

*Et in tempore messis dicam messoribus : Colligite primum zizania, et alligate ea in fasciculos ad comburendum. Triticum autem congregate in horreum meum. Qui ante per longanimitatem patienter sustinuit, modo per justitiam meritis condigna rependit. Nobisque exemplum in hoc tribuit, ut in patiendo justitiam meditemur, et in judicando patientiam habere non negligamus. Ita enim copula virtutum in unitatis massa est collocata, ut omnes ab invicem per diversitatem specierum sint discrete, et tamen sibi meti ipsi per contrarietatem nullo modo sint adversæ. Hæc quoquo modo juxta moralitatem, ut promisimus, dixisse sufficiat. (Aug.) Quæri autem illud potest, quod ait, *alligate ea in fasciculos ad comburendum*, cur non unum fasciem aut unum acervum zizaniorum fieri dixerit, nisi forte propter varietatem hæreticorum, et non solum a tritico, verum a seipsis discrepantium, ipsa uniuscujusque hæreses propria conventicula, in quibus sigillatum*

A sua communione devincti sunt, nomine fasciculorum significavit ; ut jam tunc incipient alligari ad comburendum, cum a catholica communione segregati suas proprias quasi ecclesias habere coeperint, ut combustio earum sit in fine saeculi, non alligatio fasciculorum. Sed si ita esset, multe non jam resipiscendo et in catholicam remeando ab errore desisterent.

Quapropter et alligatio fasciculorum in fine futura est, ut non confuse, sed pro modo perversitatis suæ uniuscujusque erroris pertinacia puniatur. *Ne forte colligentes zizania eradicetis simul et triticum.* Utrum quia etiam boni cum adhuc infirmi sunt opus habent in quibusdam malorum permisitione, sive ut per eos exerceantur, sive ut eorum comparatione magna illis exhortatio fiat, ut nitantur ad melius ? Quibus sublatissima altitudo charitatis quasi evulsa marcescat. Quid est eradicari, nam sic et Apostolus ait, *ut in charitate radicati et fundati possitis comprehendere* (Ephes. iii). An forte idem simul eradicatur triticum cum auferuntur zizania ? quia multi primo zizania sunt, et postea triticum flunt, si tollantur, ad laudabilem mutationem non perveniunt ? Itaque si evulsi fuerint, simul eradicatur et triticum, quod futuri essent, si eis parceretur. Sequitur Matthæus et dicit :

[III.] *Aliam parabolam proposuit eis dicens : Simile est regnum cœlorum grano sinapis, quod accipiens homo seminavit in agro suo. Quod minimum quidem est omnibus seminibus ; cum autem creverit, majus est omnibus oleribus, et fit arbor, ita ut volucres cœli veniant, et habitent in ramis ejus. Regnum cœlorum prædicatio Evangelii est, et notitia Scripturarum, quæ ducit ad vitam, et de qua dicitur ad Iudeos : *Auferetur a vobis regnum Dei, et dabitur genti facienti fructum ejus. Simile est ergo regnum cœlorum grano sinapis, quod accipiens homo seminavit in agro suo* (Matth. xxi). Qui a plerisque Salvator intelligitur, quod in animis credentium seminat. Ab aliis vero ipse homo, qui seminat in agro suo, id est, in semelipso et in corde suo. Quis est iste qui seminat, nisi sensus noster et animus ? qui suscipiens granum prædicationis, et fovens semen humore fidei, facit in agro sui pectoris pullulare. Prædicatio Evangelii minima est omnibus disciplinis, ad primam quippe doctrinam fidem non habet veritatis, hominem Dominum Deum mortuum, et scandalum crucis prædicans. Confer hujuscemodi doctrinam dogmatibus philosophorum, et libris eorum, et splendori eloquentiæ, compositione sermonum, et videbis quanto minor sit cœteris seminibus semantis Evangelii. Sed illa cum creverint, nihil mordax, nihil vividum, nihil vitale demonstrant, totum placidum, marcidumque, et emollium in olera, et in herbas, quæ cito crescunt et corrunt. Hæc autem prædicatio quæ parva videbatur in principio, cum vel in anima creditis, vel in toto mundo sata fuerit, non exsurgit in olera, sed crescit in arbore, ita ut volucres cœli (quæ vel*

animas credentium, vel fortitudines Dei servitio mancipatas sentire debemus) veniant, et habitent in ramis ejus. Ramos puto evangelicæ arboris, quæ de granis sinapis creverit, dogmatum esse diversitates, in quibus supradictarum volucrum unaquaque requiescit. Assumamus et nos pennas columbae, ut ad altiora volantes, possimus habitare in ramis hujus arboris, et nidulos nobis facere doctrinarum, terrenaque fugientes, ad coelestia festinare. Multi legentes granum sinapis minimum omnibus semiñibus, et illud quod in Evangelio dicitur, *Domine, auge nobis fidem;* et respondeatur eis a Salvatore: *Amen dico vobis, quia si haberetis fidem sicut granum sinapis, diceretis monti huic, Migra de loco isto, et migraret* (*Luc. xvii.*), putant apostolos vel per r̄am fidem petere, vel Dominum de parva fide dubitare, cum apostolus Paulus fidem grano sinapis comparatam maximam judicet. Quid enim dicit? *Si habuero tantam fidem, ita ut montes transferam, charitatem autem non habeam, nihil mihi prodest* (*I Cor. xiii.*). Ergo quod Dominus dixit fide fieri, que grano sinapis comparatur, hoc Apostolus docet tota fide posse fieri. (RAB.) Potest in grano sinapis ipsa Dominice incarnationis humilitas intelligi, *quod acceptum homo misit in hortum suum, quo*l* corpus Salvatoris accipiens, Joseph in horto sepelivit.* Crevit autem et factum est in arbore, quod resurrexit et ascendit in cœlum. Expandit ramos in quibus volucres cœli requiescerent, quod prædicatores dispersit in mundum, in quorum dictis atque consolationibus ab hujus vita fatigazione fideles quique respirarent.

[IV.] *Aliam parabolam locutus est eis. Simile est regnum cœlorum fermento, quod acceptum mulier abscondit in farinæ satis tribus, donec fermentatum est totum.* (*Hieron.*) Diversus est hominum stomachus: alii amaris, alii dulcibus, hi anterioribus, illi lenibus delectantur cibis. Proponit ergo Dominus ut jam supra diximus, diversas parabolas, ut juxta vulnerum varietates et medicina diversa sit. Mulier ista, quæ fermentum accipit, et abscondit illud in satis tribus farinæ, donec fermentaretur totum, vel prædicatio mihi videtur apostolica, vel Ecclesia quæ e diversis gentibus congregata est. Hec tulit fermentum, notitiam scilicet et intelligentiam Scripturarum, et abscondit illud in farinæ satis tribus, ut spiritus, et anima, et corpus, in unum redacta, non discrepant inter se; sed cum duophis, vel tribus convernit, impetrarent a Patre quocunque postulaverint. Disseritur locus iste et alter. Legimus in Platone, et philosophorum dogmate vulgatum est tres esse in humana anima passiones, τὸ λογικὸν, quod nos possumus interpretari rationabile; τὸ ὄργυστικὸν, quod diciunt plenum iræ, vel irascibile; τὸ ἀπεπθαῖκὸν, quod appellamus concupiscibile. Et putat ille philosphus rationabile nostrum in cerebro, iram in felle, desiderium in jecore commorari. Et nos ergo si acceperimus fermentum Evangelii, cum sanctarum Scripturarum notitia, de quo supra dictum est, tres humanae animæ passiones in unum redigentur, ut in

A rationabili possideamus prudentiam, in ira odium contra vitia, in desiderio cupiditatem virtutum; et hoc totum sicut per doctrinam Evangelicam, quam nobis mater Ecclesia præstitit. Dicam et tertiam quorundam intelligentiam, ut curiosus lector e pluribus quod placuerit, eligat. Mulierem istam et ipsi Ecclesiam interpretantur, quæ fidem hominis farinæ satis tribus commiscuerit, credulitati Patris et Filii, et Spiritus sancti. Cumque in unum fuerit fermentatum, non nos ad triplicem Deum, sed ad unius divinitatis perducit notitiam. Farinæ quoque sata tria dum non est in singulis diversa natura ad unitatem trahunt substantiæ. Pius quidem sensus, sed nunquam parabolæ et dubia ænigmatum intelligentia, potest ad auctoritatem dogmatum proficere. Non nulli et quartam ponunt opinionem, in tribus satis trium filiorum Noe propaginem recipientes, in quibus restauratum est genus humanum, quos fermento Evangelii, mulier prædicta in unitatem fidei colligit.

(RAB.) Possunt itaque præter haec et in farine satis tribus illi Dominici seminis fructus, tricesimus scilicet sexagesimus, et centesimus intelligi, id est, conjugatorum, continentum, virginum. Pulchre dicit eatenus absconditum in farina fermentum, *donec fermentaretur totum*, quia charitas in nostra mente recondita eisque crescere debet, donec totam mentem in sui perfectionem commutet, ut nihil videlicet præter ipsam conditoris sui dilectionem diligere, agere, recolere anima possit. Quod hic quidem inchoari, sed ibi habet perfici, ubi cum sit Deus omnia in omnibus (*I Cor. xv.*), omnes uno eodemque sive dilectionis igne calescit. Satum genus est mensura juxta morem provincie Palestinæ, unum et dimidium modium capiens.

C *Hac omnia locutus est Jesus in parabolis ad turbas, et sine parabolis non loquebatur eis. Hæc omnia, inquit, locutus est Jesus in parabolis ad turbas, et reliqui non quia nihil proprie locutus est, sed quia nullum fere sermonem explicavit ubi non aliquid per parabolam significavit, quamvis in eo aliqua et proprie dixerit, ita ut sœpe inveniatur totus sermo ejus parabolis explicatus, totus autem proprie dictus nullus inveniatur.* (*Hieron.*) Et notandum quod non discipulis, sed turbis per parabolas loquitur, et usque hodie turbæ in parabolis audiunt, et discipuli donū interrogant Salvatorem.

D *Ut impleretur quod dictum est per Prophetam dicentem: Aperiam in parabolis os meum, et eructabo abscondita a constitutione mundi.* Hoc testimonium de septuagesimo septimo psalmo sumptum est, quod ex persona Domini dicitur. Aperiam, ait, in parabolis os meum, et eructabo abscondita a constitutione mundi (*Psal. LXXVII.*) Considerandum est ergo attentius et inveniendum in eo, describi egressum Israelis de Ægypto, et omnia signa narrari, quæ in Exodi continentur historia. Ex quo intelligimus universa illa quæ scripta sunt, parabolice sentienda; nec manifestam consonare litteram, sed abscondita sacramenta. Hoc enim se Salvator dicturum esse promittit, ape-